FEMECOG

XXX Congreso Regional
de Obstetriciay

Ginecologia PROG RAMA

15 al 18 de abril del 2026
Regién Il - Mexicali, BC

00 de, G
2%
N’

o

OPCIONES DE TALLERES PRE-CONGRESO
Miercoles 15 abril 2026
8:00 - 16:00 Horas
ENCUENTRO DE RESIDENTES CONFIRMADO

9:00 - 14:00 Horas
Taller de ultrasonido Materno fetal - DR. LUIS INCLAN CONFIRMADO
Taller de FRAXX - SAMUEL OCHOA CONFIRMADO

MODULO 1. MEDICINA MATERNO FETAL

07:00-08:00

HORARIO
08:00-08:30
08:30-09:00
09:00-09:30
09:30-10:00
10:00-10:30
10:30-10:50
10:50-11:00

11:00-11:30

REGISTRO

PONENTE
DR. SEBASTIAN ALEJANDRO MARTINEZ GARCIA
SIMPOSIUM
DR. SEBASTIAN ALEJANDRO MARTINEZ GARCIA
SIMPOSIUM
DRA. MARIANA MANJAREZ CORRAL
HOMENAJE PRESIDENTE HONORARIO
INAGURACION

RECESO

MODULO 2. GINECOLOGIA INFANTO JUVENIL

HORARIO
11:30-12:10
12:10-12:50
12:50-13:20
13:20-13:50
13:50-14:20
14:20-14:50

HORARIO
HORARIO

PONENTE
DR. JORGE CARLOS MENDEZ TRUJEQUE
DRA. JOSEFINA LIRA PLACENCIA
DR. ALFREDO COLON LUCAH
RECESO
SIMPOSIUM
DR. HECTOR DAVID FERNANDEZ HERRERA

COMIDA PRESIDENTES
REUNION PRESIDENTES

JUEVES 16 DE ABRIL 2026

TEMA
Identificacién temprana de la enfermedad placentaria: ¢ a quién vigilar y como ?
POR DEFINIR

Enfermedad placentaria en el segundo trimestre: ¢ hallazgos que cambian la conducta?
POR DEFINIR

Enfermedad placentaria y parto pretérmino: ¢ cuando intervenir y cuando continuar.

TEMA
CONFERENCIA MAGISTRAL. Implementacién de equipos de respuesta inmediata en obstetricia
CONFERENCIA MAGISTRAL Amenorreas en la adolecente: sefiales tempranas, consejos practicos y oportunidades de intervencion.
Andlisis critico del abordaje diagnéstico de la adolecente con dolor pélvico cronico

POR DEFINIR
Sindrome de ovario poliquistico en la adolescencia. Manejo especifico



FEMECOG

MODULO 3. BIOLOGIA DE LA REPRODUCCION

07:00-08:00

HORARIO
08:00-08:30
08:30-09:00
09:00-09:30
09:30-10:00
10:00-10:30
10:30-11:00
11:00-11:30

REGISTRO

PONENTE
DR. JERSON MENDOZA CELAYA
SIMPOSIUM
DR. EUSEBIO FRANCISCO JAVIER ESTRADA GARWOOD
SIMPOSIUM
DR. FRANCISCO JAVIER PIRI SARMIENTO
DR. EUSEBIO FRANCISCO JAVIER ESTRADA GARWOOD
RECESO

MODULO 4. ENDOSCOPIA GINECOLOGICA

HORARIO
11:30-12:00
12:00-12:30
12:30-13:00
13:00-13:30
13:30-14:00
14:00-14:30
14:30-15:00

20:00-01:00

PONENTE
DR. MARCO ANTONIO LOPEZ ZEPEDA
DR. JORGE R. AUDIFRED SALOMON
SIMPOSIUM
DR. MARCO ANTONIO LOPEZ ZEPEDA
RECESO

POSIBLE PLATICA CYBER ROBOTICS

FIESTAY CENA CLAUSURA

< % 15 al 18 de abril del 2026

"\)’Ohvf,f i
(& XXX Congreso Regional @W NG

Comoooiocia ’ PROGRAMA i

Regién Il - Mexicali, BC

VIERNES 17 DE ABRIL 2026

TEMA
Pérdida gestacional: del diagnéstico al tratamiento oportuno
POR DEFINIR
Preservacion de la fertilidad en la paciente con cancer
POR DEFINIR
Coémo y cuando hablar de la presencia de infertilidad
Nueva opcién anticonceptiva de liberaciéon prolongada

TEMA
Endometriosis profunda: abordaje laparoscopico

Procedimientos poco convencionales en laparoscopia ( incluyendo BURCH): la curva de aprendizaje en entrenamiento laparoscopico.
POR DEFINIR

Complicaciones en laparoscopia ginecolégica: abordaje practico para su prevencion y resolucién, con soporte audiovisual

CONFERENCIA MAGISTRAL

Tooney W



FEMECOG

{Q\ XXX Congreso Regional
de Obstetriciay

< Ginecologia PROGRAMA

15 al 18 de abril del 2026
? Regién Il - Mexicali, BC

SABADO 18 DE ABRIL 2026

MODULO 5. ONCOLOGIA GINECOLOGICA

08:00

HORARIO
08:00-08:30
08:30-09:00
09:00-09:30
09:30-10:00
10:00-10:30
10:30-11:00
11:00-11:30

REGISTRO

PONENTE TEMA
DRA. MARTHA SUSANA MACIAS GALVAN Hiperplasia endometrial y carcinoma in situ: estrategias actuales de manejo y toma de decisiones clinicas
SIMPOSIUM POR DEFINIR
DR. ROGELIO ROBLES MORALES Epidemiologia y diagnostico en cancer de ovario en Mexico
DRA. MAYRA GUADALUPE ANDRADE LOPE Del manejo médico-quirtirgico de las lesiones mamarias benignas al carcinoma in situ: un enfoque integral
SIMPOSIUM POR DEFINIR
DR. ROGELIO ROBLES MORALES Abordaje inicial y definitivo de masas anexiales en situacion de urgencia
RECESO

MODULO 6. CLIMATERIO Y MENOPAUSIA

HORARIO
11:30-12:00
12:00-12:30
12:30-13:00
13:00-13:30
13:30-14:00
14:00-14:30
14:30-15:00

PONENTE TEMA
DR. RAUL DOMINGUEZ GONZALEZ Importancia de androgenos en la peri y post menonopausia
SIMPOSIUM POR DEFINIR
DRA. MARTHA GOETTE JAIME Abordaje de la mujer premenopausica con masa dsea baja
DR. RAMON CASTELLANOS SAENZ Terapia de reemplazo hormonal: pasado, presente y futuro. Consensos
RECESO
DR. RAUL DOMINGUEZ GONZALEZ Tratamientos no hormonales del S.G.U.M.

DRA. JULIETA MARQUEZ VILLEGAS Manejo integral del deseo sexual hipoactivo

»gi0 de .

o




