



PROGRAMA

OPCIONES DE TALLERES PRE-CONGRESO

Miercoles 15 abril 2026

8:00 - 16:00 Horas

ENCUENTRO DE RESIDENTES

CONFIRMADO

9:00 - 14:00 Horas

Taller de ultrasonido Materno fetal - DR. LUIS INCLAN

CONFIRMADO

Taller de FRAAX - SAMUEL OCHOA

CONFIRMADO

JUEVES 16 DE ABRIL 2026

MODULO 1. MEDICINA MATERNO FETAL

07:00-08:00	REGISTRO	
HORARIO	PONENTE	TEMA
08:00-08:30	DR. SEBASTIAN ALEJANDRO MARTINEZ GARCIA	Identificación temprana de la enfermedad placentaria: ¿a quién vigilar y como ?
08:30-09:00	SIMPOSIO	POR DEFINIR
09:00-09:30	DR. SEBASTIAN ALEJANDRO MARTINEZ GARCIA	Enfermedad placentaria en el segundo trimestre: ¿hallazgos que cambian la conducta?
09:30-10:00	SIMPOSIO	POR DEFINIR
10:00-10:30	DRA. MARIANA MANJAREZ CORRAL	Enfermedad placentaria y parto pretérmino: ¿cuando intervenir y cuando continuar.
10:30-10:50	HOMENAJE PRESIDENTE HONORARIO	
10:50-11:00	INAUGURACION	
11:00-11:30	RECESO	

MODULO 2. GINECOLOGIA INFANTO JUVENIL

HORARIO	PONENTE	TEMA
11:30-12:10	DR. JORGE CARLOS MENDEZ TRUJEQUE	CONFERENCIA MAGISTRAL. Implementación de equipos de respuesta inmediata en obstetricia
12:10-12:50	DRA. JOSEFINA LIRA PLACENCIA	CONFERENCIA MAGISTRAL Amenorreas en la adolescente: señales tempranas, consejos prácticos y oportunidades de intervención.
12:50-13:20	DR. ALFREDO COLON LUCAH	Ánalisis crítico del abordaje diagnóstico de la adolescente con dolor pélvico crónico
13:20-13:50	RECESO	
13:50-14:20	SIMPOSIO	POR DEFINIR
14:20-14:50	DR. HECTOR DAVID FERNANDEZ HERRERA	Síndrome de ovario poliquístico en la adolescencia. Manejo específico
HORARIO	COMIDA PRESIDENTES	
HORARIO	REUNION PRESIDENTES	



XXX Congreso Regional
de Obstetricia y
Ginecología
15 al 18 de abril del 2026
Región II - Mexicali, BC



PROGRAMA

VIERNES 17 DE ABRIL 2026

MODULO 3. BIOLOGIA DE LA REPRODUCCION

07:00-08:00	REGISTRO	
HORARIO	PONENTE	TEMA
08:00-08:30	DR. JERSON MENDOZA CELAYA	Pérdida gestacional: del diagnóstico al tratamiento oportuno
08:30-09:00	SIMPOSIO	POR DEFINIR
09:00-09:30	DR. EUSEBIO FRANCISCO JAVIER ESTRADA GARWOOD	Preservación de la fertilidad en la paciente con cáncer
09:30-10:00	SIMPOSIO	POR DEFINIR
10:00-10:30	DR. FRANCISCO JAVIER PIRI SARMIENTO	Cómo y cuando hablar de la presencia de infertilidad
10:30-11:00	DR. EUSEBIO FRANCISCO JAVIER ESTRADA GARWOOD	Nueva opción anticonceptiva de liberación prolongada
11:00-11:30	RECESO	

MODULO 4. ENDOSCOPIA GINECOLOGICA

HORARIO	PONENTE	TEMA
11:30-12:00	DR. MARCO ANTONIO LOPEZ ZEPEDA	Endometriosis profunda: abordaje laparoscópico
12:00-12:30	DR. JORGE R. AUDIFRED SALOMON	Procedimientos poco convencionales en laparoscopia (incluyendo BURCH): la curva de aprendizaje en entrenamiento laparoscópico.
12:30-13:00	SIMPOSIO	POR DEFINIR
13:00-13:30	DR. MARCO ANTONIO LOPEZ ZEPEDA	Complicaciones en laparoscopía ginecológica: abordaje práctico para su prevención y resolución, con soporte audiovisual
13:30-14:00	RECESO	
14:00-14:30	SIMPOSIO PROMENAL	POR DEFINIR
14:30-15:00	POSIBLE PLATICA CYBER ROBOTICS	CONFERENCIA MAGISTRAL
20:00-01:00	FIESTA Y CENA CLAUSURA	



PROGRAMA

SABADO 18 DE ABRIL 2026

MODULO 5. ONCOLOGIA GINECOLOGICA

08:00	REGISTRO	
HORARIO	PONENTE	TEMA
08:00-08:30	DRA. MARTHA SUSANA MACIAS GALVAN	Hiperplasia endometrial y carcinoma in situ: estrategias actuales de manejo y toma de decisiones clínicas
08:30-09:00	SIMPOSIOUM	POR DEFINIR
09:00-09:30	DR. ROGELIO ROBLES MORALES	Epidemiología y diagnóstico en cáncer de ovario en México
09:30-10:00	DRA. MAYRA GUADALUPE ANDRADE LOPEZ	Del manejo médico-quirúrgico de las lesiones mamarias benignas al carcinoma in situ: un enfoque integral
10:00-10:30	SIMPOSIOUM	POR DEFINIR
10:30-11:00	DR. ROGELIO ROBLES MORALES	Abordaje inicial y definitivo de masas anexiales en situación de urgencia
11:00-11:30	RECESO	

MODULO 6. CLIMATERIO Y MENOPAUSIA

HORARIO	PONENTE	TEMA
11:30-12:00	DR. RAUL DOMINGUEZ GONZALEZ	Importancia de andrógenos en la peri y post menopausia
12:00-12:30	SIMPOSIOUM	POR DEFINIR
12:30-13:00	DRA. MARTHA GOETTE JAIME	Abordaje de la mujer premenopáusica con masa ósea baja
13:00-13:30	DR. RAMON CASTELLANOS SAENZ	Terapia de reemplazo hormonal: pasado, presente y futuro. Consensos
13:30-14:00	RECESO	
14:00-14:30	DR. RAUL DOMINGUEZ GONZALEZ	Tratamientos no hormonales del S.G.U.M.
14:30-15:00	DRA. JULIETA MARQUEZ VILLEGAS	Manejo integral del deseo sexual hipoactivo